ς'. Κεφαλή Ἀράμ Δαμασκός, καὶ ἡ κεφαλή Δαμασκοῦ Ῥαασίμ. Ἀράμ τοὺς Σύρους ὀνομάζει· τούτων, φησί, Δαμασκὸς μητρόπολις· τῆς δὲ Δαμασκοῦ ὁ βασιλεὺς Ῥαασίμ· τούτων οὖν ἄρχει μόνον, τῆς δὲ Ἱερουσαλήμ οὐκέτι. Τὴν γὰρ τῶν Σύρων αὐτῶ ἐδύκε βασιλείαν· «Ἐκλείψει <sup>24</sup> ἡ βασιλεία Ἐφραΐμ ἐπὶ λαόν <sup>25</sup>.» Τὴν αἰχμαλωσίαν προλέγει, τὴν ὑπὸ

rex impius. Nam et Idumæi propinquos sibi, et allophyli vicinos servituti manciparunt. Impius autem rex, cum a Deo postulare opem deberet, ad regem Assyriorum confugit. At benignus Dominus etiam non vocatus fert opem, et spreto curam gerit. Quod tunc quoque fecit. Nam cum Pekah regem Syrorum in auxilium advocasset, et obsessam Hierosolyamam cum illo cepisset, perterrefactus est rex profanus, et timuit etiam populus; quippe experientia eorum quæ acceiderant formidinem iniecit. [2] Adeo autem timore concussi sunt, ut si milites essent arboribus vehementiori ventorum impetu agitalis. Benignus porro Dominus quo pacto eis subvenerit, manifestum fiet ex sequentibus.

κλονουμένοις. Ὅ δὲ φιλόθρωπος Δεσπότης, ὅπως

VERS. 3. Et qui derelictus est Jasub filius tuns. Verumtamen nusquam cum filio prophetare jussus est propheta. Hoc tantum loco ut filium assumeret mandatum est, quia Emmanuelis nativitate denuntiaturus, et Achasum edocturus erat, fore ut per filium qui ex ipso nasciturus erat, divina providentia frueretur, cum ipse ob prævaricationem suam supplicio dignus esset. Illud autem, «Observe ut sileas,» Symmachus interpretatus est, «Observe et sileto;» Aquila, «Observe et sile;» Theodotio, «Attende et sile,» pro eo quod est, Ne bellum geras, neque aciem instruas; vinctes enim quietem agens propter bonitatem meam.

VERS. 4. A duobus lignis <sup>216</sup> titionum fumigantium istorum. Ne hos timeas, inquit. Similes enim sunt titionibus fumigantibus, et non ardentibus. Titio autem est semiumstum lignum, quod ignis habet reliquias, sed flamma caret.

VERS. 7. Nam post iram furoris rursus sanabo. Ego igitur percutio, et ego sano. Prius enim castigationem adhibui propter prævaricationem tuam: nunc vero auxilium fero propter eum qui ex te nascetur. Ne ergo timeas istos. «Non stabit consilium hoc, neque erit.» Illorum ergo cogitationes patefecit, et suam ipsius mentem declaravit. Ego enim, inquit, illorum consilium dissipabo, et non permanebit, neque subsistet.

VERS. 8. Caput Aram Damascus, et caput Damasci Raasim. Aram appellat Syros: horum, ait, metropolis Damaseus, Damasci porro rex Raasim. His ergo tantum imperat, non jam Hierosolyamæ; Syrorum enim illi dedit imperium: «Deficiet regnum Ephraim de populo.» Captivitatem prædicat, quæ sub Salmanasare contigit, et sub Sena-

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>16</sup> ὁ καταλ. *Hebr.* קטו h. l. pro nomine proprio habendum est. <sup>17</sup> τὸ δὲ, x. τ. λ. Hæc ad vers. 4 spectant. <sup>18</sup> φύλ. τοῦ ἡσυχ. *Hebr.* cave tibi (a metu) et quietus sis. <sup>19</sup> ὁ — ἡσύχαζε. Alia est ejus interpretatio apud Montf. in Hexapl. ad h. l. <sup>20</sup> τῶν x. τ. λ. Hæc deerant apud Sirm., etsi in vers. expressa erant. <sup>21</sup> ad vers. 4 adhuc pertinent verba ista, Ὅταν, x. τ. λ. Sed a textu *Hebr.* hæc absunt. <sup>22</sup> μείνη. Apud LXX præm. μή. Quæ sequuntur, ἡ βουλή αὐτῆς, des. in *Hebr.* <sup>23</sup> Ἐκλείψει—λαόν. *Hebr.* atteretur Ephraim, ne sit populus. <sup>24</sup> ἐπὶ λαόν. Rec. lectio est ἀπὸ λαοῦ, quam etiam exprimit versio Lat.; sed Ald. habet ἐπὶ λαοῦ, sicque h. l. leg. esse vid. λαοῦ.

cherimo. Primus enim Phul tributum imposuit: A post illum vero Teglaphalasar aliquot civitates in servitute\* redegit. Deinde Salmanasar plurimas, et reliquas Senacherim.

VERS. 9. *Caput Ephraim Somoron, et caput Somoron filius Romelæ.* Somoron a monte Samaritanum vocat. Somor enim dictus est mons ab eo qui primus possedit; 217 a monte autem civitas. Est vero Samaria, quæ nunc Sebaste appellatur. Ait ergo Samariam decem tribubus imperare, Samariæ autem filium Romelæ: nec permissurum se illis, ut hos fines transgrediantur. (Et nisi credideritis, non intelligetis.) Illorum ergo prospectam habens incredulitatem, subjunxit, « Nisi credideritis, non intelligetis, » quod Symmachus vertit, « Nisi credideritis, non permanebitis; » Theodotio vero, « Nisi credideritis, fidem non facietis; » fidei enim fructus est salus. Secundum Septuaginta autem, « Non intelligetis: » quod divinarum rerum notitiam ex fide nasci declarat.

VERS. 11. *Pete tibi signum a Domino Deo tuo.* Quoniam ergo quæ dicta sunt non credis, et promissionem meam putas esse mendacium, ego verbis meis fidem faciam miraculis. Pete itaque signum quod volueris, sive cælestis, sive terrenum. Hoc enim est quod ait, « in profundum, aut in excelsum. » Utrumque autem filio ejus exhibuit Ezechie regi: in cælo quidem, regredi jubens solem, in terra vero, Assyrios puniens, et corporis illi sanitatem tribuens.

VERS. 12. *Non petam, neque tentabo Dominum.* Hæc ille verba, non quasi absque signis crederet, sed velut contradicens, usurpavit. Unde propheta non amplius cum eo loquitur, sed cuius universa Davidis cognatione, et ait:

VERS. 13. *Audite nunc, domus David, numquid vobis parum est certare cum hominibus? Non satis ergo vobis est, quod prophetis contradicitis, quodque Dei famulis resistitis: sed et Domino ipsi præcipienti palam non obtemperatis? 218 Attamen etiam nolentibus signum vobis daturus est novum et admirabile.*